

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI  
EDITAL Nº 1/2023**

RESPOSTAS AOS RECURSOS –

**TÓPICOS:**

<input checked="" type="checkbox"/> Conhecimento Específico	<input type="checkbox"/> Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói
<input type="checkbox"/> Língua Portuguesa	<input type="checkbox"/> Fundamentos da Educação
<input type="checkbox"/> Lei Orgânica do Município de Niterói	<input type="checkbox"/> Literatura Brasileira

**Cargo: LINGUA ESPANHOLA**

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
5	(B)El proceso educativo el cual va más allá de la Instrucción, convergiendo en la formación de los estudiantes, que articula el derecho al conocimiento, las ciencias y las tecnologías, el derecho a las culturas, los valores, el universo simbólico, el cuerpo y sus lenguajes.	A banca considera que o erro ortográfico na questão não prejudica a compreensão da sentença e que a definição de Educação Linguística adotada na prova de Conhecimentos Específicos está de acordo com as referências bibliográficas disponibilizadas no Edital deste concurso.	Indeferido	Gabarito mantido.
9	(B)Ambos provocan una reflexión acerca del desinterés de las autoridades y la falta de información de la población en general sobre el tema del desplazamiento forzado.	A banca considera que a compreensão do enunciado se baseia no entendimento do que é “provocar uma reflexão”, linguagem não-verbal e dialogismo.	Indeferido	Gabarito mantido.

12	(C) Impregnar la subjetividad del lector, despertando emociones.	A banca considera que a pergunta está direcionada para a compreensão da função da literatura unicamente no poema, e não na extensa obra da autora.	Indeferido	Gabarito mantido.
----	--	--	------------	-------------------